签发：何世林                  赣市水利提字〔2021〕12号

分类：A1

关于市政协五届六次会议第019号提案的答复
尊敬的周彬委员：

您提出的《大兴农田水利基础设施建设，助力乡村振兴发展的建议》（市政协五届六次会议第019号提案）收悉，现答复如下：

1、建议“加快现代化灌区建设，推动农田水利设施提档升级”。一是大中型灌区建设和规划稳步推进。自2019年以来，按照上级的统一部署，我市陆续实施了信丰走马垅、大余章水灌区等7个重点中型灌区续建配套与节水改造项目，完成投资1.72亿元，改造渠道工程196.5公里，新增、恢复灌溉面积3.52万亩，改善灌溉面积7.67万亩；2021-2022年我市还将实施兴国长冈、龙南丰收陂等4个中型灌区续建配套与节水改造项目建设，骨干渠道的供水率将得到进一步提高。我局在水利“十四”规划中将围绕现代化农业，实现农业节水增效、巩固脱贫攻坚成果，从根本上改变农业“靠天吃饭”的局面，规划至2035年新建梅江、贡江、桃江、平江、绵江5座大型灌区，截至目前，梅江大型灌区规划已通过省政府批复并正式立项，现正编制可研，力争列入国家“十四五”重大水利工程。二是高标准农田建设持续推进。2017年，省委、省政府决定统筹整合涉农财政资金推进高标准农田建设，按照3000元/亩建设补助标准，下达我市18个县（市、区）2017-2020年建设任务122.502万亩。自项目启动以来，我市坚持高位推进、主动作为，狠抓各项工作落实，全力打好项目建设攻坚战。截至目前，2017-2019年91.348万亩建设任务如期完成，实际建成并上图入库面积93.8494万亩，超额完成2.5014万亩；2020年度31.154万亩建设任务总体投资完成率已达100%，现正开展竣工测量、单项工程验收等后续工作；去年省下达的2021年度62.8万亩建设任务正在开展各项前期准备工作，预计10月底可全面开工建设。项目实施几年来，特别是实施土地平整、灌排设施、土壤改良、田间道路、农田防护等建设内容，有效改善了我市农田基础设施条件，增强了粮食综合生产能力。市农业农村局、市水利局将继续按照国家、省、市工作部署，持续推进高标准农田建设。
2、建议“充分整合资金，加强农村小型水利工程建设管护”。一是积极探索管护新模式。2016年起，党中央、国务院确定在全国范围内推行农业水价综合改革工作，计划至2025年，紧紧围绕保障国家粮食安全和水安全，健全农业水价形成机制，建立农业初始水权制度，创建基层水利服务体系，探索社会化、专业化的维养机制，整合涉农资金，实施精准补贴，全面提升农田水利设施管护水平和质量，不断提高农业用水效率和效益，确保农村水利设施“有人建、有人管、用得起”，真正惠及广大农村群众。二是建章立制强管护。加强农田基础设施管护，确保项目持久发挥效能。坚持“建管并重”，把建后管护当作一项重要工作来抓。农业农村部门结合市情制定《赣州市高标准农田建设项目建后管护实施方案》，对管护工作作出周密部署，并把建后管护工作特别是管护经费保障情况，纳入全市现代农业攻坚重点调度内容，同时多次组织人员开展调研指导，要求各项目县按照“谁受益、谁管护”的原则，把“县负总责、乡镇监管、村为主体”的管护机制落到实处。各项目县严格按照中央、省、市关于建后管护工作部署要求，健全完善管护机制，压实管护责任、落实管护主体、安排管护经费，确保建成的高标准农田“平时有人管、坏了有钱修”。
3、建议“强化部门合力，打通农田灌溉最后一公里”。2017年，省级层面将原水利部门用于农田水利建设的项目资金整合给农业农村部门实施高标准农田建设。2019年，根据《中共赣州市委办公室 赣州市人民政府办公室关于调整赣州市水利局职责机构编制事项的通知》（赣市办字〔2019〕51号）精神，农田水利建设项目管理职责由市水利局划至市农业农村局。因此，当前水利部门在农田水利建设上侧重于向上争取大中型灌区节水配套改造项目，因资金有限，农业农村部门侧重于将整合资金用于高标准农田建设，其它如农田灌溉“最后一公里”短板问题仍然存在。下一步的工作中，市水利局将加大与市农业农村局的统筹协调力度，按照“用途不变、统筹安排、优势互补”的基本要求，协助加快推进农田水利基础设施建设，依托农田水利建设总体规划，以重大项目为核心，归并性质和受益区域相近的项目，对资金进行有效统筹，集中建设，成片推进。

　　根据您提出的意见和建议，我们将加大对中型灌区节水配套改造项目和资金的争取力度，强化农村水利基础设施建设,加快推进农业水价综合改革，积极探索农田水利设施管护新模式、新办法。

感谢您长期以来对赣州水利工作的关心和支持，真诚希望今后对水利工作多提宝贵意见和建议！

     　　　　　　         2021年6月3日

抄送：市政协提案委、市政府督查室。
－２－
－１－